-1-

К делу № 1-143/2019 г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Станица Староминская Краснодарского края 21.11.2019г.

Староминской районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Староминского районного суда Доровских В.И. 

с участием гос. обвинителя пом. прокурора Староминского района Силкиной Е.А.

представителя потерпевшего (Канеловского сельского поселения Староминского района Краснодарского края) - ФИО1

подсудимого ФИО2

защитника – адвоката Сапега А.А. удостоверение № 2830 и ордер № 251096 

при секретаре Романовой М.А.

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> №, пенсионера, образование высшее, женатого, гражданина РФ, судимого по приговору Староминского районного суда Краснодарского края от 26.11.2016г. по ч.4 ст. 290 УК РФ ( приговор частично изменен апелляционным судом Краснодарского края от 01.02.2017г.) к наказанию в виде л\с сроком на пять лет, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на четыре года, с возложением обязанностей по ч.5 ст.73 УК РФ в виде : не изменять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного органа, осуществляющего надзор за исправлением осужденного, со штрафом в размере семикратного размера взятки девяносто восьми тысяч рублей (штраф оплачен; судимость не снята и не погашена), обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, совершенного до вынесения вышеуказанного приговора суда,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО2 совершил присвоение, то есть хищения чужого имущества, вверенного ему, с использованием своего служебного положения. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО2 в период времени с 15 марта 2012 года по 21 марта 2017 год, являлся на основании решения Совета Канеловского сельского поселения Староминского района 15.03.2012г. № 27.1 «О вступлении в должность главы муниципального образования Канеловского сельского поселения Староминского района ФИО2», главой Канеловского сельского поселения Староминского района, возглавлял администрацию и исполнял полномочия председателя Совета депутатов, представлял поселение в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действовал от имени поселения, издавал в пределах своих полномочий правовые акты, осуществлял функции распорядителя бюджетных средств при исполнении местного бюджета, открывал и закрывал счета в банковских учреждениях, подписывал финансовые документы.

У ФИО2 осуществляющего вышеуказанные должностные обязанности, использующего свое служебное положение, находящегося в администрации Канеловского сельского поселения Староминского района, вопреки интересам учреждения, преследующего корыстную цель с использованием своего служебного положения, при осуществлении своих должностных обязанностей, 10.12.2015г. возник умысел, направленный на хищение денежных средств, путем присвоения. 

10 декабря 2015 года, ФИО2, используя свое должностное положение, вопреки интересам учреждения, преследуя корыстную цель, находясь в администрации Канеловского сельского поселения Староминского района, издал распоряжение администрации Канеловского сельского поселения № 53-рл от 10.12.2015г. «О выплате денежного поощрения работникам администрации Канеловского сельского поселения по итогам работы за 2015 год», на основании которого, назначил себе денежное вознаграждение в сумме 20070 рублей 16 копеек, осознавая, что ранее, в период с января по декабрь 2015 года, он согласно своих распоряжений, получил денежные средства в размере 12 ежемесячных денежных вознаграждений в год, в общей сумме 84000 рублей и полностью израсходовал денежные средства, предназначенные в качестве премий в соответствии с п.п. 4, 12 решения совета Канеловского сельского поселения Староминского района второго созыва от 08.04.2010 года № 6.7 «О порядке выплаты премии лицам, замещающим муниципальные должности и муниципальным служащим Канеловского сельского поселения Староминского района». 

16 декабря 2015 года, неосведомленная о преступных действиях ФИО2, бухгалтер муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия администрации Канеловского сельского поселения» муниципального образования Староминского района, начислила денежные средства в размере 20070 рублей 16 копеек в качестве премии по итогам работы за 2015 год ФИО2, которые зачислены 22.12.2015, более точного времени следствием не установлено, на номер банковского счета № открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО Сбербанк, расположенного по ул. Красной, 9 в ст. Староминской, Староминского района, Краснодарского края на имя ФИО2, тем самым последний незаконно присвоил указанную сумму.

Похищенными денежными средствами ФИО2, распорядился по своему усмотрению, причинив Канеловскому сельскому поселению материальный ущерб на указанную сумму. 

Подсудимый ФИО2, свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, при этом воспользовавшись статьей 51 Конституции Российской Федерации, отказался свидетельствовать против самого себя. Просил суд отменить обеспечительные меры принятые в ходе следствия в части снятия ареста с земельной доли находящейся у него в собственности, поскольку ущерб причиненный преступлением он возместил добровольно в полном объеме и оснований для сохранения обеспечительных мер не имеется.

Вина подсудимого подтверждается показаниями представителя потерпевшего ФИО1, которая пояснила, что она является главой администрации Канеловского сельского поселения Староминского района с сентября 2017 года. Выплата годовой премии за 2015 год ФИО2 в сумме 20070 рублей 16 копеек была произведена необоснованно, так как выплачена в нарушении п. 12 Решение Совета Канеловского сельского поселения Староминского района второго созыва №6.7 от 08.04.2010 «О порядке выплаты премии лицам, замещающим муниципальные должности и муниципальным служащим Канеловского сельского поселения Староминского района», в виду того, что премиальный фонд, установленный в п. 4 того же решения ФИО2 был полностью получен в течении 2015 года, что не позволяло ФИО2 начислить и получить премию за год. Показания данные в ходе следствия подтвердила полностью. Ущерб причиненный преступлением подсудимым возмещен полностью, просит подсудимого строго не наказывать.

Показаниями свидетеля ФИО3, которая пояснила, что с 01.02.2012 и по настоящее время она работает в контрольно – счетной палате МО Староминский район, в должности председателя. В ее должностные обязанности входит проведение внешнего муниципального финансового контроля. В соответствии с п. 12 ст. 28.2. Закона Краснодарского края от 07.06.2004 года № 717 КЗ «О местном самоуправлении в Краснодарском крае» оплата труда депутата, члена выборного органа местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, производятся в виде ежемесячного денежного содержания, которое состоит из должностного оклада, а также из ежемесячных и иных дополнительных выплат. Решением Совета Канеловского сельского поселения МО Староминский район от 02.09.2009 года № 39.3 «О денежном вознаграждении лиц, замещающих муниципальные должности Канеловского сельского поселения» (с учетом изменений от 30.10.2014 года № 2.4) (далее – решение Совета о денежном вознаграждении) главе поселения установлены размеры денежного вознаграждения в сумме 6106 рублей, а также ежемесячные и иные дополнительные выплаты.Пунктом 3 Приложения к решению Совета о денежном вознаграждении «Денежное вознаграждение лиц, замещающих муниципальные должности Канеловского сельского поселения» определено, что лицам, замещающим муниципальные должности Канеловского сельского поселения устанавливаются дополнительные выплаты, в том числе ежемесячное денежное поощрение в размере 3,5 денежных вознаграждений.Непредусмотренная решением Совета о денежном вознаграждении «Оплата по Табелю», указанная в карточке-справке (форма по ОКУД 0504417), включает в себя денежное вознаграждение в размере оклада и денежное поощрение в размере 3,5 денежных вознаграждений. На основании изданных в 2015 году распоряжений главы Канеловского сельского поселения Староминского района ФИО2, последнему ежемесячно начислялось и выплачивалось денежное поощрение (премия) в сумме 7000 рублей, итого 84000 рублей, в количестве 12 премий, таким образом, установленный размер премиального фонда в соответствии с п. 4 решения совета Канеловского сельского поселения Староминского района второго созыва от 08.04.2010 года № 6.7 «О порядке выплаты премии лицам, замещающим муниципальные должности и муниципальным служащим Канеловского сельского поселения Староминского района», ФИО2 получил в полном объеме, а именно 12 денежных вознаграждений в год.Выплата годовой премии за 2015 год ФИО2 в сумме 20 070 рублей 16 копеек была необоснованно, так как выплачена в нарушении п. 12 Решение Совета Канеловского сельского поселения Староминского района второго созыва №6.7 от 08.04.2010 г «О порядке выплаты премии лицам, замещающим муниципальные должности и муниципальным служащим Канеловского сельского поселения Староминского района», в виду того, что премиальный фонд, установленный в п. 4 того же решения ФИО2 был полностью получен в течении 2015 года, что не позволяло ФИО2 начислить и получить премию за год. Показания данные в ходе следствия подтвердила полностью.

Оглашенными по ходатайству прокурора и с согласия подсудимого, его адвоката, представителя потерпевшего показаниями свидетеля ФИО4, которая пояснила, что в ее должностные обязанности входит подготовка и визирование проектов правовых и нормативно – правовых актов. Глава администрации Канеловского сельского поселения – должность выборная. Глава же является и председателем совета Канеловского сельского поселения. Любой правовой акт, подписанный главой администрации Канеловского сельского поселения, подлежат неукоснительному исполнению. Ответственность за правомерность всех документов несет глава Канеловского сельского поселения, подписавший тот или иной документ.Что касается бухгалтерии администрации Канеловского сельского поселения, то все правовое акты, предоставленные им главой администрации Канеловского сельского поселения обязательны им для исполнения.

Показания свидетеля ФИО5, которая суду пояснила, что в должности руководителя МКУ «ЦБ Канеловского сельского поселения» она работает с 2011 года, в ее должностные обязанности входит экономическое обслуживание казенных учреждении относящихся к главному распорядителю Канеловскому сельскому поселению. Начисление заработной платы, премии и выплат главе администрации Канеловского сельского поселения производилось в полном соответствии с положением о денежном вознаграждении лиц замещающих муниципальные должности Канеловского сельского поселения № 39.3 от 08.04.2010 года и внесенными изменениями решением совета Канеловского сельского поселения № 2.4 от 30.10.2014 года, премии рассчитывались и выплачивались главе администрации Канеловского сельского поселения в соответствии с решением совета Канеловского сельского поселения 6.7 от 08.04.2010 года. ФИО2, исполняющему полномочия главы поселения, ежемесячно начислялось денежное поощрение в сумме 7000 рублей, итого за 2015 год 84000 рублей, следовательно, начисление и выплата денежного поощрения на основании ежемесячных распоряжений администрации Канеловского сельского поселения Староминского района за 2015 год в сумме 84000 рублей произведена сверх установленного объема денежного поощрения, следовательно, необоснованно. Выплата годовой премии за 2015 год ФИО2 в сумме 20 070 рублей 16 копеек была необоснованно, так как выплачена в нарушении п. 12 Решение Совета Канеловского сельского поселения Староминского района второго созыва №6.7 от 08.04.2010 г «О порядке выплаты премии лицам, замещающим муниципальные должности и муниципальным служащим Канеловского сельского поселения Староминского района», в виду того, что премиальный фонд, установленный в п. 4 того же решения ФИО2 был полностью получен в течении 2015 года, что не позволяло ФИО2 начислить и получить премию за год. Показания данные в ходе следствия подтвердила полностью.

Показаниями свидетеля ФИО6, который суду пояснил, что ФИО2 знает с положительной стороны, как старательного работника. По результатам выборов ФИО2 стал главой администрации Канеловского сельского поселения Староминского района в период 2012 – 2017 года, обоснованность начисления и выплаты премий ФИО2, не контролировалась, потому что это не предусмотрено Уставом МО Староминский район, федеральным законодательством, и не предусмотрено его должностными обязанностями. В каждом сельском поселении имеется Положение о порядке выплаты премий по итогам работы за месяц. Его необходимо соблюдать. Соблюдалось ли оно в Канеловском сельском поселении ему ничего не известно.

Показаниями свидетеля ФИО7, которая суду пояснила, что в администрации Канеловского сельского поселения она работает с 02.11.2017 в должности специалиста первого класса (юрист). В соответствии с Уставом Канеловского сельского поселения принятого 30.06.2015 № 9.2 и № 15.2 от 01.03.2016 решением Совета Канеловского сельского поселения от 02.09.2009 № 39.3 «О денежном вознаграждении лиц, замещающих муниципальные должности Канеловского поселения» с учетом изменении от 30.10.2014 года № 2.4 «О внесении изменений в решение Совета Канеловского сельского поселения» от 2 сентября 2009 года № 39.3 «О денежном вознаграждении лиц, замещающих муниципальные должности Канеловского поселения», решение Совета Канеловского сельского поселения Староминского района от 08.04.2010 № 6.7 «О порядке выплаты премии лицам, замещающим муниципальные должности и муниципальным служащим Канеловского сельского поселения». В соответствии с приложением к решению совета Канеловского сельского поселения № 1 от 30.10.2014 № 2.4 размеры денежного вознаграждения и ежемесячного денежного поощрения лиц, замещающих муниципальные должности Канеловского сельского поселения Староминского район (главы муниципального образования) денежное вознаграждение (рублей в месяц) 6106 рублей и ежемесячное денежное поощрение (денежных вознаграждений) 3,5 в месяц, так же в соответствии с решением утверждено положение от 08.04.2010 № 6.7«О порядке выплаты премии лицам, замещающим муниципальные должности и муниципальным служащим Канеловского сельского поселения Староминский район». В указанных документах четко определяет порядок исчислении и выплат премии по итогам работы за месяц (квартал, год) лицам, замещающим муниципальные должности и муниципальных служащих Канеловского сельского поселения Староминский район. 

Показания данные в ходе следствия подтвердила полностью.

Показаниями свидетеля ФИО8, который суду пояснил, что в соответствии с решением Совета Канеловского сельского поселения Староминского района № 39.3 от 02.09.2009 «О денежном вознаграждении лиц, замещающих муниципальные должности Канеловского сельского поселения» и решением совета Канеловского сельского поселения Староминского района третьего созыва № 2.4 от 30.10.2014 «О внесении изменений в решение Совета Канеловского сельского поселения от 2 сентября 2009 года № 39.3 «О денежном вознаграждении лиц, замещающих муниципальные должности Канеловского сельского поселения Староминского района» формируется фонд оплаты труда замещающих муниципальные должности Канеловского сельского поселения, отсюда следует, что 6106 рублей – денежное вознаграждение главы Канеловского сельского поселения Староминского района, а 3,5 – ежемесячное денежное поощрение, указанные суммы не могут быть изменены, только как по решению Совета депутатов Канеловского сельского поселения Староминского района, основании части 4 приложения решением совета Канеловского сельского поселения Староминского района третьего созыва № 2.4 от 30.10.2014 «О внесении изменений в решение Совета Канеловского сельского поселения от 2 сентября 2009 года № 39.3 «О денежном вознаграждении лиц, замещающих муниципальные должности Канеловского сельского поселения Староминского района». В соответствии с частью 5 Приложения к решению Совета Канеловского сельского поселения Староминского района № 39.3 от 02.09.2009 «О денежном вознаграждении лиц, замещающих муниципальные должности Канеловского сельского поселения» – при формировании фонда оплаты труда на период времени с 2015 года лиц, замещающих муниципальные должности Канеловского сельского поселения, сверх суммы средств, направленных для выплаты денежного вознаграждения в сумме 329724 рубля, из которых (денежноевознаграждение 6106 рублей * 12 месяцев = 73272 рубля) и ежемесячного денежного поощрения (денежное вознаграждение 6106 рублей * 3,5 ежемесячное денежное поощрения * 12 месяцев = 256452 рубля), предусматриваются следующие средства для выплаты (в расчете на год): 1. ежемесячной процентной набавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, – в размере шести ежемесячных денежных вознаграждений (денежное вознаграждение 6106 рублей * 6 денежных вознаграждений = 36636рублей); 2. премий по итогам работы за месяц (квартал) и год в размере двенадцати ежемесячных денежных вознаграждений (денежное вознаграждение 6106 рублей * 12 денежных вознаграждений = 73272 рубля); выплата годовой премии за 2015 год ФИО2 в сумме 20 070 рублей 16 копеек была необоснованно, так как выплачена в нарушении п. 12 Решение Совета Канеловского сельского поселения Староминского района второго созыва №6.7 от 08.04.2010 г «О порядке выплаты премии лицам, замещающим муниципальные должности и муниципальным служащим Канеловского сельского поселения Староминского района», в виду того, что премиальный фонд, установленный в п. 4 того же решения ФИО2 был полностью получен в течении 2015 года, что не позволяло ФИО2 начислить и получить премию за год. 

Показания данные в ходе следствия подтвердил полностью.

Оглашенными по ходатайству прокурора и с согласия подсудимого, его адвоката, представителя потерпевшего показаниями свидетеля ФИО9, который пояснил, что ему на обозрение предъявлено Решение Совета Канеловского сельского поселения Староминского района второго созыва № 6.7 от 08.04.2010 г «О порядке выплаты премии лицам, замещающим муниципальные должности и муниципальным служащим Канеловского сельского поселения Староминского района». Данный нормативно – правовой акт утверждает положение о порядке выплаты премий лицам, замещающим муниципальные должности и муниципальным служащим Канеловского сельского поселения, п. 1 Решения. Приложением к данному решению является положение о порядке выплаты премий лицам, замещающим муниципальные должности и муниципальным служащим Канеловского сельского поселения. В соответствии с п. 4 данного положения в годовом фонде оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности Канеловского сельского поселения на выплату премий дополнительного предусматриваются средства в размере двенадцати ежемесячных денежных вознаграждений в расчете на год. В соответствии с п.6 премия выплачивается ежемесячно по итогам работы за месяц. Размер месячной премии в соответствии с п.7 ограничивается пределами фонда оплаты труда. В соответствии с Решением Совета Канеловского сельского поселения Староминского района №39.3 от 02.09.2009 г и изменением в данное решение от 30.10.2014 №2.4, денежное вознаграждение главы муниципального образования Канеловского сельского поселения в 2015 году составляло 6106 рублей в месяц. Исходя из вышеизложенного премиальный фонд главы сельского поселения на 2015 год составлял 6106*12 и был равен 73272 рубля. В соответствии с п.12 Решение Совета Канеловского сельского поселения Староминского района второго созыва № 6.7 от 08.04.2010 г «О порядке выплаты премии лицам, замещающим муниципальные должности и муниципальным служащим Канеловского сельского поселения Староминского района», лицам, замещающим муниципальные должности и муниципальным служащим по итогам работы за квартал, год в пределах премиального фонда выплачивается премия.В соответствии с представленными на обозрение расчетными ведомостями по выплатам главе Канеловского сельского поселения ФИО2 и распоряжениями на выплату премий за 2015 год, ФИО2 получал ежемесячно поощрения (премию) в размере 7000 рублей, что за год составило 84000 рубля, что превысило премиальный фонд, установленный решением совета № 6.7 от 08.04.2010. По итогам года ФИО2 на основании распоряжения Администрации Канеловского сельского поселения № 53-рл от 10.12.2015, подписанного ФИО2 и в соответствии с расчетным листком за декабрь 2015 года, ФИО2 получил премию за 2015 год в сумме 20070 рублей 16 копеек. Выплата премии за 2015 год ФИО2 в сумме 20070 рублей 16 копеек, была необоснованно, так как выплачена в нарушении п. 12 Решение Совета Канеловского сельского поселения Староминского района второго созыва № 6.7 от 08.04.2010 г «О порядке выплаты премии лицам, замещающим муниципальные должности и муниципальным служащим Канеловского сельского поселения Староминского района», в виду того, что премиальный фонд, установленный в п.4 того же решения ФИО2 был превышен на 84000 – 73272= 10 728 рублей, что не позволяло ФИО2 получить премию за год. 

Данными протокола принятия устного заявления о преступлении, зарегистрированный в КУСП № 5610 от 30.09.2019 Отдела МВД России по Староминскому району, согласно которого глава Канеловского сельского поселения Староминского района ФИО1 просит провести проверку по правомерности расходования бюджетных денежных средств. Данными протокола выемки от 09.08.2019, согласно которых были изъяты в администрации Канеловского сельского поселения Староминского района расположенной по адресу: 

<

...>, документы, подтверждающие незаконные выплаты ФИО2 премий за 2015 год. 

Данными протокола осмотра указанных выше документов от 01.09.2019, согласно которого были осмотрены документы, изъятые 09.08.2019 в ходе выемки в администрации Канеловского сельского поселения Староминского района, расположенной по адресу: Краснодарский край, Староминской район, ст. Канеловская, ул. Ленина, 138, а также документы, предоставленные архивным отделом муниципального образования Староминского района, а именно.

Оценивая изложенное в своей совокупности, суд признаёт установленным, что подсудимый виновен в совершении инкриминируемых ему действий и они органами предварительного следствия квалифицированы правильно по ч.3 ст. 160 УК РФ, т.к. ФИО2 совершил присвоение, то есть хищения чужого имущества, вверенного ему, с использованием своего служебного положения. 

В соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельств отягчающих наказание в отношении подсудимого в судебном заседании не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого в соответствии с п. «и,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признаёт активное способствование расследованию преступления, добровольное возмещение материального ущерба причиненного преступлением. 

При назначении наказания суд учитывает и иные данные о личности подсудимого, который на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, имеет устойчивые социальные связи, согласно имеющейся в деле характеристике по месту жительства характеризуется положительно, пенсионер, к административной ответственности ранее не привлекался, ограничений трудоспособности не имеет, совершил преступление до вынесения приговора Староминского районного суда Краснодарского края от 26.11.2016г. по ч.4 ст. 290 УК РФ ( приговор частично изменен апелляционным судом Краснодарского края от 01.02.2017г.) к наказанию в виде л\с сроком на пять лет, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на четыре года, со штрафом в размере семикратного размера взятки девяносто восьми тысяч рублей (штраф оплачен; судимость не снята и не погашена). 

Совершенное подсудимым преступление относится к категории тяжких. 

Оценивая совокупность изложенного, суд приходит к убеждению, что цели наказания в отношении подсудимого, указанные в ч.2 ст.43 УК РФ, в том числе восстановление социальной справедливости, могут быть достигнуты с применением к нему условного осуждения к наказанию в виде лишения свободы, без применения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

Так как, ФИО2 вышеуказанное преступление совершил до вынесения приговора Староминского районного суда Краснодарского края от 26.11.2016г. по ч.4 ст. 290 УК РФ, то согласно постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22.12.2015г. № 58 (редакция от 18.12.2018г.) «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» п.53 : «В тех случаях, когда в отношении условно осужденного лица будет установлено, что оно виновно еще и в другом преступлении, совершенном до вынесения приговора по первому делу, правила части 5 статьи 69 УК РФ применены быть не могут, поскольку в статье 74 УК РФ дан исчерпывающий перечень обстоятельств, на основании которых возможна отмена условного осуждения. В таких случаях приговоры по первому и второму делам исполняются самостоятельно…» - наказание по данному приговору и по приговору Староминского районного суда Краснодарского края от 26.11.2016г. по ч.4 ст. 290 УК РФ, следует исполнять самостоятельно.

По делу прокурором заявлен гражданский иск о возмещении причиненного подсудимым преступлением на сумму 20070 руб. 16 коп.. Подсудимый исковые требования признал и суду пояснил, что данный ущерб он возместил в полном объеме. Суд считает иск обоснованным и подлежащим удовлетворению в полном объеме. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год. 

Согласно ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на один год. В период испытательного срока возложить на ФИО2 исполнение следующих обязанностей: по вступлению приговора в законную силу явиться в УИИ по Староминскому району Краснодарского края и стать там на соответствующий учет, без разрешения УУИ не изменять своего постоянного места жительства и с периодичностью один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации. 

Вещественные доказательства : копии решения совета Канеловское сельского поселения Староминского района № 27.1 от 15 марта 2012 года «О вступлении в должность главы муниципального образования Канеловское сельского поселение Староминского района ФИО2»; решение совета Канеловское сельского поселения Староминского района № 39.3 от 02.09.2009 «О денежном вознаграждении лиц, замещающих муниципальные должности Канеловского сельского поселения»; приложении к Решению совета Канеловское сельского поселения Староминского района № 39.3 от 02.09.2009г. «Денежное вознаграждении лиц, замещающих муниципальные должности Канеловского сельского поселения»; приложении № 1 к Решению совета Канеловское сельского поселения Староминского района № 39.3 от 02.09.2009г. «Размеры денежного вознаграждения и ежемесячного денежного поощрения лиц, замещающих муниципальные должности Канеловского сельского поселения Староминского района»; решение совета Канеловское сельского поселения Староминского района третьего созыва № 2.4. от 30.10.2014г. «О внесении изменений в решение Совета Канеловского сельского поселения от 2 сентября 2009 года № 39.3 «О денежном вознаграждении лиц, замещающих муниципальные должности Канеловского сельского поселения Староминского района»; приложении № 1 к Решению совета Канеловское сельского поселения Староминского района № 39.3 от 02.09.2009г. «Размеры денежного вознаграждения и ежемесячного денежного поощрения лиц, замещающих муниципальные должности Канеловского сельского поселения Староминского района»; решение совета Канеловское сельского поселения Староминского района второго созыва № 6.7. от 08.04.2010г. «О порядке выплаты премии лицам, лицам, замещающим муниципальные должности и муниципальным служащим Канеловского сельского поселения Староминского района»;приложении утвержденное решением Совета Канеловское сельского поселения Староминского района № 6.7 от 08.04.2010 г. « Положение о порядке выплаты премии лицам, замещающим муниципальные должности и муниципальным служащим Канеловского сельского поселения Староминского района»; распоряжения администрации Канеловского сельского поселения Староминского района от 26.01.2015г. № 3-рл «О выплате денежного поощрения работникам администрации Канеловского сельского поселения за январь – декабрь 2014 года»; распоряжения администрации Канеловского сельского поселения Староминского района от 24.02.2015г. № 7-рл «О выплате денежного поощрения работникам администрации Канеловского сельского поселения за январь 2015 года»; распоряжения администрации Канеловского сельского поселения Староминского района от 24.03.2015г. № 10-рл «О выплате денежного поощрения работникам администрации Канеловского сельского поселения за январь – февраль 2015 года»; распоряжения администрации Канеловского сельского поселения Староминского района от 16.04.2015г. № 13-рл «О выплате денежного поощрения работникам администрации Канеловского сельского поселения за январь – март 2015 года»; распоряжения администрации Канеловского сельского поселения Староминского района от 20.05.2015г. № 16-рл «О выплате денежного поощрения работникам администрации Канеловского сельского поселения за январь – апрель 2015 года»; распоряжения администрации Канеловского сельского поселения Староминского района от 23.06.2015г. № 21-рл «О выплате денежного поощрения работникам администрации Канеловского сельского поселения за январь – май 2015 года»; распоряжения администрации Канеловского сельского поселения Староминского района от 24.07.2015г. № 24-рл «О выплате денежного поощрения работникам администрации Канеловского сельского поселения за январь – июнь 2015 года»; распоряжения администрации Канеловского сельского поселения Староминского района от 27.08.2015г. № 29-рл «О выплате денежного поощрения работникам администрации Канеловского сельского поселения за январь – июль 2015 года»; распоряжения администрации Канеловского сельского поселения Староминского района от 25.09.2015г. № 34-рл «О выплате денежного поощрения работникам администрации Канеловского сельского поселения за январь – августа 2015 года»; распоряжения администрации Канеловского сельского поселения Староминского района от 26.10.2015г. № 43-рл «О выплате денежного поощрения работникам администрации Канеловского сельского поселения за январь – сентябрь 2015 года»; распоряжения администрации Канеловского сельского поселения Староминского района от 20.11.2015г. № 50-рл «О выплате денежного поощрения работникам администрации Канеловского сельского поселения за январь – октябрь 2015 года»; распоряжения администрации Канеловского сельского поселения Староминского района от 10.12.2015г. № 52-рл «О выплате денежного поощрения работникам администрации Канеловского сельского поселения за январь – ноябрь 2015 года»; распоряжения администрации Канеловского сельского поселения Староминского района от 10.12.2015г. № 53-рл «О выплате денежного поощрения работникам администрации Канеловского сельского поселения по итогам работы за 2015 год»; распоряжения администрации Канеловского сельского поселения Староминского района от 25.01.2016г. № 7-рл «О выплате денежного поощрения работникам администрации Канеловского сельского поселения за январь – декабрь 2015 года»; распоряжения администрации Канеловского сельского поселения Староминского района от 19.02.2016 г. № 10-рл «О выплате денежного поощрения работникам администрации Канеловского сельского поселения за январь 2016 года»; распоряжения администрации Канеловского сельского поселения Староминского района от 21.03.2016г. № 13-рл «О выплате денежного поощрения работникам администрации Канеловского сельского поселения за февраль 2016 года»; распоряжения администрации Канеловского сельского поселения Староминского района от 19.04.2016г. № 18-рл «О выплате денежного поощрения работникам администрации Канеловского сельского поселения за март 2016 года»; распоряжения администрации Канеловского сельского поселения Староминского района от 21.11.2016г. № 70-рл «О выплате денежного поощрения работникам администрации Канеловского сельского поселения за январь – октябрь 2016 года»; распоряжения администрации Канеловского сельского поселения Староминского района от 08.11.2016г. № 67-рл «О вступлении в должность ФИО2»; распоряжения администрации Канеловского сельского поселения Староминского района от 12.12.2016г. № 75-рл «О выплате денежного поощрения работникам администрации Канеловского сельского поселения за январь – ноябрь 2016 года»; распоряжения администрации Канеловского сельского поселения Староминского района от 12.12.2016г. № 76-рл «О выплате денежного поощрения работникам администрации Канеловского сельского поселения по итогам работы за 2016 год»; распоряжения администрации Канеловского сельского поселения Староминского района от 23.01.2017г. № 11-рл «О выплате денежного поощрения работникам администрации Канеловского сельского поселения за январь – декабрь 2016 года; распоряжения администрации Канеловского сельского поселения Староминского района от 20.02.2017г. № 16-рл «О выплате денежного поощрения работникам администрации Канеловского сельского поселения за январь 2017 года»; распоряжения администрации Канеловского сельского поселения Староминского района от 20.03.2017г. № 20-рл «О выплате денежного поощрения работникам администрации Канеловского сельского поселения за январь – февраль 2017 года»; распоряжения администрации Канеловского сельского поселения Староминского района от 21.03.2017г. № 28-рл «О выплате денежного поощрения ФИО2»; решения совета Канеловского сельского поселения Староминского района третьего созыва от 21.03.2017г. № 25-5 «О рассмотрении заявления главы Канеловского поселения ФИО2 о прекращении полномочий главы поселения»; распоряжения администрации Канеловского сельского поселения Староминского района от 21.03.2017г. № 26-рл «О прекращении полномочий главы Канеловского сельского поселения Староминского района ФИО2»; карточка – справка администрации Канеловского сельского поселения за 2015 год на имя ФИО2; карточка – справка администрации Канеловского сельского поселения за 2016 год на имя ФИО2; карточка – справка администрации Канеловского сельского поселения за 2017 год на имя ФИО2 - хранящиеся в материалах уголовного дела – оставить на хранение в деле. 

Мера пресечения в отношении ФИО2 не избиралась.

Взыскать с ФИО2 в бюджет Канеловского сельского поселения Староминского района Краснодарского края в счет возмещения ущерба причиненного преступлением 20070 руб. 16 коп.. Приговор в данной части считать исполненным (квитанция об оплате л.д. 216 том № 6 уголовного дела № 1-143\2019г.).

Отменить обеспечительные меры принятые в ходе следствия в виде наложения ареста по постановлению Староминского районного суда Краснодарского края от 30.09.2019г. на земельный участок свидетельство оправе № от ДД.ММ.ГГГГ., кадастровый №, земли сельскохозяйственного назначения, площадь 5,1 га стоимостью 515000 рублей размещенный 

<

адрес> – по минованию надобности. 

Данный приговор суда и приговор Староминского районного суда Краснодарского края от 26.11.2016г. по ч.4 ст. 290 УК РФ в отношении ФИО2 исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение десяти суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и назначении ему защитника за счет государства.

Судья : Доровских В.И.